ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ САЛТЫНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УРЮПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
_________________________________________________________________________________

от  21  мая   2018 года                                                                         № 26

Об утверждение Алгоритма действий главы администрации Салтынского сельского поселения при возникновении природного (ландшафтного) пожара
на территории Салтынского сельского поселения

 Руководствуясь ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.19 Федерального закона № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст. 11 Федерального закона № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить алгоритм действий главы администрации Салтынского сельского поселения при возникновении природного (ландшафтного) пожара на территории Салтынского сельского поселения согласно приложения.
2.  Постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Контроль за выполнение постановления оставляю за собой.

Глава Салтынского сельского поселения                                             В.М.Степин

Приложение № 1
к постановлению администрации
Салтынского сельского поселения
от 21.05. 2018г. № 26

Алгоритм
действий главы администрации Салтынского сельского поселения при возникновении природного (ландшафтного) пожара на территории Салтынского сельского поселения

При получении информации о возникновении природного (ландшафтного) пожара на территории Салтынского сельского поселения, глава администрации Салтынского сельского поселения обязан:
1. Сообщить о возникновении пожара диспетчеру федеральной ПСЧ, диспетчеру ЕДДС муниципального района, а так же главе или заместителю главы муниципального района и прибыть к месту пожара. (Данная хронология действий очень важна, так как от этого зависит сокращение времени прибытия подразделений Государственной противопожарной службы к месту пожара).
2. Привлечь к тушению пожара:
- добровольную пожарную команду поселения, обеспеченную пожарной или приспособленной для целей тушения пожаров техникой, ранцевыми огнетушителями, другими средствами тушения;
- технику для создания минерализованных барьеров для распространения огня (тракторов с плугами, автогрейдеров и т.п.) в соответствии с предварительно заключенными соглашениями с крестьянско-фермерскими хозяйствами, организациями по обслуживанию автомобильных дорог, охотхозяйствами и др.;
- взрослое население в качестве добровольцев с первичными средствами тушения пожара.
3. Руководить действиями созданной группировки сил и средств по локализации пожара до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы.
4. Оценить складывающуюся обстановку для прогнозирования развития ситуации, а именно:
- расстояние от места пожара до населенного пункта;
- направление и силу ветра;
- наличие факторов сопутствующих тушению пожара – естественные преграды на пути распространения пожара (грунтовые и асфальтированные дороги, распаханные поля, естественные водоемы и т.п.);
- наличие факторов препятствующих тушению пожара – овраги, балки и другие препятствия для проезда пожарной техники, а так же маршруты для объезда данных препятствий;
- наличие водоисточников (естественных и искусственных) для заправки пожарной и приспособленной для целей тушения пожаров техники, возможных мест подъездов к ним.
5. Назначить лицо для встречи пожарных подразделений и указания маршрута движения к месту пожара.
6. Назначить лицо для организации заправки пожарной и приспособленной для целей тушения пожаров техники из естественного или искусственного водоисточника, а в случае невозможности подъезда к водоему – обеспечить пункт заправки мотопомпой для закачки воды в емкости пожарной техники.
7. Сообщить информацию об обстановке на месте пожара и принятых мерах по его тушению: диспетчеру федеральной ПСЧ, диспетчеру ЕДДС муниципального района, а так же главе или заместителю главы муниципального района.
8. По прибытию подразделений Государственной противопожарной службы:
- сообщить старшему должностному лицу информацию о размерах и направлении распространения пожара, количестве сил и средств РСЧС, привлеченных к тушению пожара, а так же другую информацию, которая может повлиять на ход развития и тушения пожара;
- войти в состав оперативного штаба тушения пожара для координации действий между подразделениями Государственной противопожарной службы и силами РСЧС, привлеченными к тушению пожара.
- в случае значительной удаленности водоисточников, обеспечить привлечение техники для подвоза воды для заправки пожарной и приспособленной для целей тушения пожаров техники.

В случае угрозы распространения пожара на территорию населенного пункта глава администрации Салтынского сельского поселения обязан:
1. Организовать оповещение населения всеми возможными способами: сиренами, посыльными, ручными громкоговорителями, громкоговорителями специальной техники спецслужб и другими способами.
2. Организовать эвакуацию населения в безопасную зону всеми возможными способами: в пешем порядке, на автобусах, личном транспорте граждан и другими способами. Для этого привлечь работников администрации поселения, участковых уполномоченных полиции.
3. Обеспечить развертывание пункта временного размещения.
4. Организовать размещение эвакуированного населения в пункте временного размещения.
[bookmark: _GoBack]5. Организовать первичное жизнеобеспечение эвакуированного населения в пункте временного размещения.